РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении в новой редакции ведомственной целевой программы
«Медицинские кадры» на 2021-2025 годы»

«31» марта 2021 г.                                                                       р.п.  Качуг

 В целях решения проблемы оказания на территории муниципального
образования «Качугский район» квалифицированной медицинской помощи населению,  создания системы муниципальной поддержки кадрового медицинского состава, а также укомплектования штата областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Качугская районная больница» медицинскими кадрами, руководствуясь Порядком разработки, реализации  и оценки  эффективности ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением администрации муниципального района  от 16 августа 2019 года № 124, ст. 33, 39, 48 Устава муниципального образования «Качугский район», администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изложить в новой редакции ведомственную целевую программу  «Медицинские кадры» на 2021-2025 годы (далее - программа).
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Качугский район» № 120 от 29 сентября 2020 года «Об утверждении ведомственной целевой программы «Медицинские кадры» на 2021-2025 годы».
3.  Финансовому управлению МО «Качугский район» (Винокурова И.В.) в установленном законом порядке обеспечить финансирование программы, утверждённой пунктом 1 настоящего постановления, за счёт средств районного бюджета на 2021-2025 годы.
4. Присвоить ведомственной целевой программе индивидуальный код целевой статьи расходов бюджета – 9170909795200000360.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, а также размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района «Качугский район».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра муниципального района В.В. Макарову.

Мэр муниципального района                                                             Е.В. Липатов

№ 42
УТВЕРЖДЕНA
постановлением администрации
муниципального района
«Качугский район»
от «31» марта 2021 года  № 42

Ведомственная целевая программа
«Медицинские кадры»
на 2021-2025 годы

1. Паспорт ведомственной
целевой программы «Медицинские кадры» на 2021-2025 годы
	Наименование субъекта бюджетного планирования

	Администрация муниципального.
района «Качугский район»

	Наименование про граммы

	«Медицинские кадры»
на 2021- 2025 годы

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике

	Основные цели программы

	- создание условий для улучшения качества оказания медицинской помощи и повышения степени ее доступности населения района;
- повышение общественного статуса медицинских работников;
- эффективное использование медицинских кадров;
-  обеспеченность врачами;
- доля возврата в район выпускников медицинских вузов.

	Основные задачи программы
	- прогнозирование и мониторинг использования медицинских кадров;
-  мониторинг студентов, обучающихся в медицинских вузах;
- создание условий для закрепления врачебных кадров в районе.

	Целевые показатели

	-укомплектованность ОГБУЗ «Качугская РБ» врачами;
-укомплектованность ОГБУЗ «Качугская РБ» средним медицинским персоналом.

	Сроки реализации программы

	2021-2025 годы

	Объемы и источники финансирования
	Бюджета муниципального образования «Качугский район».
Объем финансирования 5000,0 тыс.руб., в том числе по годам:
-2021 год-1000,0 тыс.руб.;
-2022 год- 1000,0 тыс. руб.;
-2023 год- 1000, 0 тыс. руб;
-2024 год- 1000, 0 тыс.руб.;
-2025 год- 1000,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	 - Укомплектованность штата ОГБУЗ «Качугская РБ» врачами- 61,9%
- Укомплектованность штата ОГБУЗ «Качугская РБ» средними медицинским персоналом- 68,7 %
- выявление заболеваний на ранней стадии;
-улучшение качества профилактики заболеваний (Углубленный осмотр, обследование);
-снижение уровня заболеваемости среди трудоспособного населения района;
- снижение уровня смертности населения.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Состояние здоровья населения является показателем социального благополучия, нормального экономического функционирования общества. Приоритетное место реализации поставленных задач отводится решению проблемы обеспечения ОГБУЗ «Качугская РБ» квалифицированными медицинскими кадрами.
В Качугском районе сложилась неблагоприятная ситуация в части
обеспечения ОГБУЗ «Качугская РБ» медицинскими кадрами, что приводит к
ограничению доступности и снижению качества оказания медицинской помощи:

Укомплектованность ОГБУЗ «Качугская РБ» в динамике 2017-2020 гг.
	Категория медицинских работников
	Укомплектованность, %

	2017
	2018
	2019
	2020

	Врачи
	46
	47,5
	42,3
	50,7

	Средний медицинский персонал
	62
	55,9
	56,7
	52,5

Численность медицинских кадров ОГБУЗ «Качугская РБ» в динамике 2017-2020 гг.
	Категория медицинских работников
	Численность, чел

	2017
	2018
	2019
	2020

	Врачи
	30
	31
	30
	36

	Средний медицинский персонал
	111
	100
	94
	87

По состоянию на 01.03.2021 г. в ОГБУЗ «Качугская РБ» работает 34 врача (укомплектованность - 47,9 %), 94 человек среднего медицинского персонала (укомплектованность – 56,7 %).
Причинами низкой укомплектованности медицинского учреждения медицинскими кадрами является низкая заработная плата молодых специалистов из-за отсутствия категорий и северного стажа, а также необеспеченность жильём.
 Для привлечения медицинских кадров в ОГБУЗ «Качугская РБ» администрацией муниципального района «Качугский район» принимаются:
следующие меры:
-выплата единовременной денежной выплаты молодым специалистам;
-выплата единовременной материальной помощи отдельным категориям медицинских работников;
-участие в государственной программе Иркутской области «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2020-2025 гг., подпрограмма 10 «Устойчивое развитие сельских территорий Иркутской области» 2020-2024 гг., основное мероприятие «Создание системы обеспечения жильём проживающих и желающих проживать в сельской местности и закрепление в сельской местности молодых семей и молодых специалистов»;
- участие в государственной программе Иркутской области «Доступное
жильё» на 2022-2024 гг., подпрограмма «Молодым семьям – доступное жильё» на 2020-2022 годы, основное мероприятие «Улучшение жилищных. условий молодых семей» на 2020-2024 гг.;
-выделение земельных участков для ИЖС в населённом пункте, где
осуществляется медицинская деятельность;
-внеочередное 	предоставление 	мест в детские дошкольные
образовательные организации.

3. Цели и задачи программы
Цель:
-создание условий для улучшения качества оказания медицинской помощи и повышения степени ее доступности населения района;
- повышение общественного статуса медицинских работников;
- эффективное использование медицинских кадров;
-  обеспеченность врачами;
- доля возврата в район выпускников медицинских вузов.

Задачи:
- прогнозирование и мониторинг использования медицинских кадров;
-  мониторинг студентов, обучающихся в медицинских вузах;
- создание условий для закрепления врачебных кадров в районе.
Наличие укомплектованного штата ОГБУЗ «Качугская РБ» медицинскими кадрами позволит решить проблему доступности квалификационной медицинской помощи, появится возможность внедрения новейших технологий, методов лечения.

4. Сроки реализации ВЦП
Срок реализации программы: 2021-2025 годы.

5. Перечень мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Объем финансирования, тыс, руб
	Ответственный исполнитель

	Всего
	В том числе по годам:

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Выплата единовременной материальной помощи для молодых специалистов
	2021-2025 годы
	2500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	Администрация муниципального района «Качугский район»

	2
	Выплата единовременной материальной помощи для отдельной категории медицинских работников.
	2021-2025 годы
	2500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

6. Механизм реализации
Исполнителем мероприятий программы является администрация муниципального района «Качугский район».
Контроль за ходом исполнения программы осуществляет первый заместитель мэра муниципального района.
Контроль за целевым использованием средств, выделенных из местного бюджета на реализацию программных мероприятий, осуществляет администрация муниципального района «Качугский район».
В целях реализации ведомственной целевой программы «Медицинские кадры» администрация муниципального района «Качугский район» обеспечивает разработку и реализацию положений о порядке предоставления меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты (подъемных) молодым специалистам, трудоустроившимся в ОГБУЗ «Качугская РБ» о порядке предоставления меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты для отдельных категорий медицинских работников, трудоустроившихся в ОГБУЗ «Качугская РБ».

7. Целевые показатели реализации ВЦП

	№ п/п

Наименование цели (задачи)
	Наименование целевого показателя
	Ед. измерения
	Значение целевого показателя

	до реализации ВЦП
	в результате реализации ВЦП
	в том числе по годам:

	2021
	2022
	2023

2024

2025

	1.
	Укомплектование штата ОГБУЗ «Качугская РБ» медицинскими кадрами
	Укомплектованность ОГБУЗ «Качугская РБ» врачами
	%
	47,9

	61,9
	50,7
	53,5
	56,6
	59,2
	61,9

	Укомплектованность ОГБУЗ «Качугская РБ» средним медицинским персоналом
	%
	56,7

	68,7
	59,2
	61,5
	63,9
	66,3
	68,7

8. Оценка социально- экономической эффективности программы
       Социально-экономическая эффективность программы характеризуется достижением к 2025 году следующих результатов:
      - укомплектование штата ОГБУЗ «Качугская РБ» врачами – 61,9 %,
      - укомплектование штата ОГБУЗ «Качугская РБ» средним медицинским персоналом – 68,7 %,
      Повышение укомплектованности штата ОГБУЗ «Качугская РБ» врачами и средним медицинским персоналом позволит снизить нагрузку на медицинских работников, что приведет к повышению качества оказания медицинских услуг. Кроме этого, увеличение количества медицинских работников приведет к повышению доступности медицинской помощи. Привлечение в штат учреждения специалистов узких специальностей, особенно молодых специалистов, позволит расширить спектр амбулаторно - поликлинического приема, увеличить количество применяемых современных методов обследования и лечения.
      Все это в целом повлияет на эффективность работы медицинского персонала ОГБУЗ и позволит увеличить количество заболеваний, выявленных на ранней стадии, снизить уровень заболеваемости среди трудоспособного населения, снизить уровень смертности в районе.